
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’ 

Dirigente:Dott. Enrico Graffia

Decreto n. 219 del 04/05/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi
dell’articolo 23, comma 1, lettera b), Dlgs 33/2013. 
E’ escluso dalla pubblicazione l’allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti
dalla vigente normativa

Oggetto:  Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D.Lgs. 50/2016, della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con DPGR
n.  30/R  del  27/05/2008  del “Servizio  di  consulenza  e  assistenza  per  la
definizione  delle  funzioni  trasversali  dell’Agenzia  e  relativo  allineamento
organizzativo e del modello professionale di ARTI”.
Codice Identificativo di Gara (CIG): 8224536DCD

Allegati: n. 1 lettera d’invito

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7 Acquisti di servizi SPESA € 41.132,3



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e
in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per
l'impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento  di  attuazione  della  LR  32/2002  emanato  con  decreto  del
Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.
50 del 18/02/2019 con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato
nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

VISTA la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, come modificata dalla legge regionale
8 giugno 2018, n. 28 avente ad oggetto: “Agenzia regionale toscana per l’impiego
(ARTI). Modifiche alla L.R. n. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato
del  lavoro”  e,  in  particolare,  l’articolo  21 quater,  comma 1,  lettera  a),  laddove  si
dispone che l’Agenzia, in coerenza con gli atti di programmazione regionale di cui agli
articoli 7 e 8 della l.r. 1/2015, svolge, tra le altre, la funzione di gestione della rete
regionale dei centri per l’impiego, nonché dei servizi erogati e delle misure di politica
attiva alla luce dei LEP e degli standard definiti a livello nazionale e regionale; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 4 dell'11 gennaio
2018 "Linee di indirizzo triennali dell'azione in materia di politiche attive"; 

VISTO il "Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva" approvato
in  Conferenza  Unificata  il  21  dicembre  2017 che  prevede,  per  quanto  concerne  il
potenziamento dei   Centri  per  l'impiego l’attribuzione di  risorse per  consentire  alle
Regioni  o  alle  Agenzie  da  loro  costituite  l'acquisizione  di  personale  qualificato  da
assegnare ai Centri per l’Impiego del territorio; 
TENUTO CONTO del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 giugno
2019 n. 74 recante “Adozione del Piano straordinario di potenziamento dei centri per
l’impiego e delle politica attive del lavoro”

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 1455 del 25.11.19 contenente, ai
sensi dell' art. 21 decies della l.r. 32/2002, gli indirizzi per la redazione della proposta
del  programma  annuale  delle  attività,  relativo  agli  anni   2020-2022,  dell'Agenzia
Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI); 

VISTO  il Decreto Direttoriale di Arti  n.62 del 24.02.20 che approva il Programma
annuale delle attività dell'Agenzia Regionale Toscana per I'impiego (ARTI) per gli anni
2020-2022.

CONSIDERATO, che il Direttore dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego con nota
del  20 febbraio 2020,  avente ad oggetto “reingegnerizzazione dell’Agenzia”,  tenuto
conto  del  piano   straordinario  di  rafforzamento  dei  centri  per  l’impiego  sopra



richiamato, in conseguenza del quale il personale dell’Agenzia è destinato, nel triennio,
a  passare  dagli  attuali  415  dipendenti  a  circa  1100  unità,  valutata  l’insufficienza
dell’attuale  struttura  amministrativa  della  Direzione,  ha  ravvisato  la  necessità  di
riorganizzare  l’architettura  dell’ente  mediante  l’adozione  di  un  nuovo  modello
organizzativo  delle  funzioni  trasversali,  in  corrispondenza del  quale  risulta,  inoltre,
necessario ridefinire l’assetto dei profili professionali;

DATO ATTO, che con la stessa nota sopra richiamata del 20 febbraio 2020, il Direttore
dell’Agenzia  vista  la  carenza  di  personale  di  elevato  livello  di  competenze  e
professionalità ritiene opportuno acquisire un supporto specialistico di consulenza ed
assistenza  tecnica  per  la   messa  a  regime  della  nuova  organizzazione  valutando
funzionale il progetto presentato dalla Società KPMG il 31.01.20.

RITENUTO individuare la Società KPMG Advisory S.p.A, Via Vittor Pisani n. 27, 20124
Milano,  Cod.  Fisc./  P.IVA  04662680158  Pec:
kpmgadvisoryspa.ufficiogare@pec.kpmg.it,  come soggetto affidatario del contratto in
quanto  provvisto  di  comprovata  esperienza  e  affidabilità  e  perchè  ha  svolto  con
apprezzamento  servizi  relativi  all’evoluzione  delle  competenze  del  personale  e  allo
sviluppo organizzativo, alla gestione ed allo sviluppo delle risorse umane, interconnessi
a quelli  oggetto del  presente affidamento, per conto della Regione Toscana Giunta
regionale negli anni 2016 e 2017;

DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una
procedura di affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.; 

VISTA l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. dalla Società KPMG Advisory S.p.A,
conservata in atti, per un  importo pari ad Euro 33.715,00 oltre I.V.A. di legge, alle
condizioni dettate nella lettera d’invito;

RITENUTA l’offerta presentata congrua rispetto ai prezzi di mercato ed adeguata per i
servizi offerti ed atta a soddisfare le necessità dell’ Agenzia;

VERIFICATO che  l’onere  di  cui  al  presente  provvedimento,  per  complessivi  €
33.750,00 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 41.132,3 Iva
compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2020,  e nel Bilancio Pluriennale 2020-
2022,  approvato  con  Decreto  n.  401  del  18.12.19,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità, alla voce B.7 “Acquisti di servizi”;

PRECISATO  che le  verifiche  sul  possesso,  da parte  dell’operatore  economico,  dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto
disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 hanno dato esito positivo;

PRESO  ATTO che  la  Società  KPMG Advisory  S.p.A  ha  regolarmente  inviato   la
scansione del Mod. F23 attestante il pagamento dell’imposta di bollo di 16 euro relativa
all’offerta di cui al paragrafo 4 della Lettera d’invito a presentare offerta;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016, di non richiedere la
garanzia  definitiva,  vista  la  solidità  e  la  comprovata  affidabilità  dell’operatore
economico aggiudicatario ed in considerazione del fatto che la società KPMG Spa ha
presentato un ribasso del 3,67% sull’importo a base di gara; 



EVIDENZIATO che, il sottoscritto Dott. Enrico Graffia è il Dirigente responsabile del
contratto, che la Posizione Organizzativa Gare,Acquisti,Contratti   il  Dott.  Francesco
Banchini  è nominato  Responsabile  Unico del  Procedimento e che la  Dott.ssa  Laura
Pietrini è nominata direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 31 del
d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6
bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016
e del Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti
del RUP Dott. Francesco Banchini, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,
come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

RICHIAMATO,  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti
pubblici”; 

RICHIAMATO, il  D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Codice dei contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216
del citato d.lgs. 50/2016;

RICHIAMATE,  le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di
attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  aggiornate  al  D.  Lgs.  56/2017  con  delibera  del
Consiglio n. 206/2018;

RICHIAMATA la L.R. 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

VISTO  il Regolamento di attuazione del Capo VII “Disciplina dell’attività contrattuale
della Regione e degli enti dipendenti” della L.R. n. 38/2007, emanato con D.P.G.R. n.
30/R del 27 maggio 2008 e modificato con il D.P.G.R. n. 33/R del 25 giugno 2009;

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi  dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. 50/2016, il
“Servizio di consulenza e assistenza per la definizione delle funzioni trasversali
dell’Agenzia e relativo allineamento organizzativo e del modello professionale di
ARTI”,  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG): 8224536DCD, alla  Società  KPMG
Advisory  S.p.A,  Via  Vittor  Pisani  n.  27,  20124  Milano,  Cod.  Fisc./  P.IVA
04662680158  Pec:  kpmgadvisoryspa.ufficiogare@pec.kpmg.it,   per  un  prezzo
complessivo  pari  a  €  33.715,00  Iva  esclusa  e,  pertanto,  €  41.132,3  Iva
compresa, alle condizioni esplicitate nella lettera d’invito per la durata di mesi 2
(due) a decorrere dalla data della stipula del contrato;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 41.132,3 Iva inclusa, a favore del
sopracitato affidatario, alla voce B.7. “Acquisti di servizi” del Bilancio di Arti per
l’anno 2020 e pluriennale 2020-2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sopra disposta è immediatamente efficace
ai sensi dell’art. 32, comma 7, considerata la conclusione con esito positivo del
procedimento di verifica del possesso dei requisiti da parte dell’affidatario di cui
all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016;

4. DI  APPROVARE la  lettera  d’invito  prot.  n.  28778  del  27  febbraio  2020
contenente  le  prescrizioni  contrattuali  relative  all’affidamento  del  servizio  in
oggetto, quale parte integrante del presente decreto;

5.  DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016,  mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere con cui l'Amministrazione dispone
l'ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti nella lettera d'invito;



6. EVIDENZIARE che  ai  sensi  dell’art.  3  della  Lettera  d’invito  l’avvio  delle
prestazioni  avviene  il  giorno  successivo  a  quello  della  stipula  del  contratto,
mediante apposito verbale in contraddittorio con l’esecutore;

7. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario, sul c/c bancario
dedicato intestato alla società medesima, previo ricevimento di regolare fattura
elettronica  seguirà  le  modalità  di  cui  all’art.  9  “Corrispettivo,  fatturazione
pagamento” della lettera d’invito;

8. DI  ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016;

9. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002;

Il Dirigente Responsabile del contratto
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi
informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


		2020-05-04T16:27:50+0200
	GRAFFIA ENRICO




